
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE

     
 Numero di Proposta:  922 del 02/11/2023    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 892      DEL 09/11/2023

OGGETTO: CONTRATTO ADDENDUM EX ART. 8 QUINQUIES D.LGS. N. 502/1992 TRA
L`ASL TO4 E LA STRUTTURA PRIVATA ACCREDITATA POLICLINICO DI MONZA
PER RECUPERO LISTE CHIRURGICHE - ANNO 2023     



OGGETTO:  CONTRATTO ADDENDUM EX ART. 8 QUINQUIES D.LGS. N. 502/1992 TRA L`ASL TO4 E LA
STRUTTURA PRIVATA ACCREDITATA POLICLINICO DI MONZA PER RECUPERO LISTE CHIRURGICHE -
ANNO 2023     

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Stefano SCARPETTA

(Nominato con D.G.R. n. 21-3303 del 28 maggio 2021)

- Considerato  che  l’emergenza  pandemica  dovuta  al  SARS  COV-2  ha  avuto  effetti 
drammatici sul SSN e che la sospensione dell’attività ambulatoriale disposta dalla Regione 
Piemonte nel periodo dei picchi pandemici ha causato una situazione di criticità sui tempi di 
attesa riguardanti gli interventi chirurgici;

- Dato atto che la riduzione dell’erogazione degli interventi è stata immediata ed importante 
fin dalla prima ondata a partire da marzo 2020 ed è andata ad aggravarsi e a sovrapporsi in 
tutte le fasi di recrudescenza della pandemia, fino al 31 marzo 2022;

- Premesso che l’ASL TO4 ha attivato tutte le azioni possibili per arginare il fenomeno, sia 
con l’implementazione interna della programmazione degli  ambulatori  specialisti  e delle 
sale  operatorie  in  regime  istituzionale  nei  periodi  di  calo  dei  picchi  pandemici,  sia 
ricorrendo  ad  attività  ambulatoriale  e  sedute  extra-orario,  in  regime  di  prestazioni 
aggiuntive fin dal 2020, sia demandando al privato accreditato l’erogazione di parte delle 
proprie prestazioni;

- Richiamata la DGR n. 2-1980 del 23/09/2020, avente ad oggetto “Decreto Legge 14 agosto 
2020, n.104.Obiettivi programmatici e riparto risorse alla Aziende Pubbliche del SSR per il 
Recupero delle liste di attesa relative a prestazioni ambulatoriali, di screening oncologici e 
di ricovero ospedaliero non erogate nel periodo dell’emergenza epidemiologica conseguente 
alla diffusione del virus SARS-Cov-2.” e s.m.i.;

- Richiamata la DGR n. 22-3690 del 06/08/2021, recante “Approvazione dell’aggiornamento 
del  Piano  Operativo  Regionale  per  il  recupero  delle  liste  di  attesa  delle  prestazioni  di 
specialistica ambulatoriale, di ricovero e di screening oncologici.  Ulteriori indicazioni in 
applicazione  del  D.L.  10  agosto  2020,  n.  104  e  del  D.L.  25  maggio  2021,  n.  73,  ad 
integrazione  ed  aggiornamento  della  D.G.R.  23  settembre  2020,  n.  2-1980”,  con cui  la 
Regione Piemonte ha tra l’altro approvato l’aggiornamento definitivo del Piano Operativo 
regionale  per  il  recupero  delle  liste  di  attesa  e  ripartito  definitivamente  tra  le  singole 
Aziende Sanitarie  gli  importi  di  cui  al  finanziamento  ex art.  29,  comma 8,  del  D.L.  n.  
104/2020 e dalla DGR n. 2-2980/2020;

- Preso atto della  DGR n. 20-6920 del 22/05/2023 avente ad oggetto “Rimodulazione del 
Piano operativo regionale per il recupero delle liste d’attesa delle prestazioni di specialistica 
ambulatoriale, di ricovero e di screening oncologici” ai sensi del D.L. 29 dicembre 2022, n. 
198 art. 4, comma 9 octies, con conseguente aggiornamento della D.G.R. n. 48-4605 del 
28.01.2022 e della D.G.R. n. 4-44878 del 14.04.2022, con la quale nell’Allegato C vengono 
assegnate alle AASSRR le quote per l’annualità 2023 per il recupero delle liste d’attesa e 
che per l’ASL TO4 ammontano ad euro 2.963.026,00;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 598 del 18/07/2023 in cui si approvava il 
Piano operativo aziendale di recupero liste d’attesa relativo a prestazioni ambulatoriali e 
ricovero ospedaliero anno 2023;

- Considerato che è stata utilizzata appieno la disponibilità del personale dipendente per il 
recupero delle liste di attesa e che rimane comunque la possibilità  di fondi sufficienti  a 
retribuire ulteriori disponibilità; 

- Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 825 del 13/10/2023 ad oggetto: “Avviso 
pubblico  di  manifestazione  di  interesse  rivolta  agli  enti  privati  accreditati  erogatori  di 
prestazioni  di  ricovero,  interessati  a  sottoscrivere  accordi/addendum  contrattuali  per 
l`acquisizione di prestazioni aggiuntive a favore di assistiti ASL TO4 finalizzate al recupero 
delle liste di attesa anno 2023”;

- Considerato  che  alla  data  del  20/10/2023,  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle 
disponibilità  da  parte  delle  Strutture  Private  accreditate  interessate,  risulta  pervenuta  a 
questa  Azienda  la  sola  nota  della  Struttura  del  Gruppo  Policlinico  di  Monza,  Presidio 
Clinica Eporediese;

- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal S.C. Governo Clinico, in Staff alla 
Direzione  Sanitaria  Aziendale,  nella  persona  del  Direttore  Sanitario  Dott.  Alessandro 
GIRARDI, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in calce alla presente;

- Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa;

- Visto il D. Lgs 33 del 14/03/2013;

- Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario,  per 
quanto di loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA 

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  lo  schema  di  Contratto  con  la 
Struttura  del  Gruppo  Policlinico  di  Monza,  Presidio  Clinica  Eporediese,  per  attività  di 
recupero liste di attesa chirurgiche, allegati  al presente atto, quale sua parte integrante e 
sostanziale;

2. di  allegare  lo  schema  di  contratto  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale (allegato 1);

3. di precisare che il contratto ha validità fino al 31/12/2023;

4. di dare atto che il presente provvedimento comporta una spesa presunta di € 119.450,00 sul 
conto di bilancio anno 2023 C.E 3 10 04 19 che trova copertura nelle risorse assegnate dalla 
Regione Piemonte con DGR n. 20-6920 del 22.05.2023;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



5. Di  effettuare  la  pubblicazione  ai  sensi  del  D.Lgs.  33/2013  sul  sito  internet  aziendale 
nell’area “Amministrazione trasparente;

6. Di dare atto che la Ditta affidataria é tenuta all'osservanza delle norme in materia di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  ottemperanza  alle  prescrizioni  di  cui  alla  legge 
136/2010;

7. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995;

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c.2) 
L.R. 10/1995, stante il breve periodo a disposizione per l’esecuzione del contratto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 14/11/2023

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  14/11/2023

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 09/11/2023

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 892       DEL 09/11/2023

CONTRATTO ADDENDUM EX ART. 8 QUINQUIES D.LGS. N. 502/1992 TRA L`ASL TO4
E LA STRUTTURA PRIVATA ACCREDITATA POLICLINICO DI MONZA PER
RECUPERO LISTE CHIRURGICHE - ANNO 2023     



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

CAVIOLO CRISTIANA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
GIRARDI ALESSANDRO -  Direttore ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
LOSS ROBIN STEFANO -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
GIRARDI ALESSANDRO -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
SCARPETTA STEFANO PIERO -  Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
ORTOLANO CARMELA ORNELLA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2023-11-09T17:10:18+0100
	Carmela Ortolano




